



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

VALOR DE REFERÊNCIA: Pesquisa de mercado

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: Aquisição parcelada de materiais de construção remanescente, destinados a atender as demandas das secretarias.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Com base nos custos para execução do objeto da contratação em tela, obtidos mediante pesquisa de mercado devidamente realizada nos termos da legislação, regulamentos e normas vigentes, relacionamos abaixo a média dos preços encontrados.

2.2.Mês que serviu de base para elaboração da referida pesquisa: Junho de 2023.

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Areia grossa para construção.	m3	900	106,23	95.607,00
2	Cabo para chibanca/picareta.	und	50	22,86	1.143,00
3	Caixa d'água c/ 500 lts, normatizado (a) (ABNT) e com selo de aprovação do INMETRO.	und	20	340,16	6.803,20
4	Caixa d'água c/ 2.000 lts, normatizado (a) (ABNT) e com selo de aprovação do INMETRO.	und	20	1.478,20	29.564,00
5	Caixa d'água c/ 5.000 lts, normatizado (a) (ABNT) e com selo de aprovação do INMETRO.	und	10	3.908,45	39.084,50
6	Chuveiro plástico simples convencionais, normatizado, 6 pol.	und	40	7,21	288,40
7	Cone rígido laranja e branco ou laranja e preto 50 cm, normatizado.	und	50	52,97	2.648,50
8	Curva 150mm, pvc longa 90° de esgoto normatizado (a) (ABNT) e com selo de aprovação do inmentro.	und	50	205,84	10.292,00
9	Prego 15x21 (ripa) c/ cabeça pct c/ 1kg, normatizado (a) (ABNT) e com selo de aprovação do INMETRO.	pct	100	34,61	3.461,00
10	Prego aço temperado e niquelado 18x27 (caibar) pct com 1kh, normatizado (a) (ABNT) e com selo de aprovação do INMETRO.	pct	100	31,52	3.152,00
11	Rolo de espuma c/ 15 cm, normatizado (a) (ABNT) e com selo de aprovação do INMETRO.	und	150	12,67	1.900,50
12	Rolo de la c/ 23 cm, normatizado (a) (ABNT) e com selo de aprovação do INMETRO.	und	200	21,23	4.246,00
13	Supercal saco com 10kg, normatizado (a) (ABNT) e com selo de aprovação do INMETRO.	und	1500	25,82	38.730,00
14	Telha cerâmica tipo colonial, tamanho aproximado de 48 cm, peso 57, 6kg/m², nas cores vermelha ou brancae/ou mesclada (vermelha e branca). Produzida através da queima do barro específico em molde apropriado, normatizado (a) (ABNT).	und	30000	0,90	27.000,00
15	Thinner lata, normatizado (a) (ABNT) e com selo de aprovação do INMETRO.	lt	150	20,63	3.094,50
16	Tinta acrílica para piso, balde de 18lts de cores variadas.	und	250	247,75	61.937,50
17	Tubo de esgoto de 150mm, vara com 6mts, normatizado (a) (ABNT) e com selo de aprovação do INMETRO.	vara	500	323,94	161.970,00
18	Tubo de concreto, fabricados com cimento, com alta resistência às substancias agressivas e à abrasão, de acordo com as normas ABNT NBR 8890/2007 errata 2008, com medidas de 30x1M	und	60	212,91	12.774,60
19	Tubo de concreto, fabricados com cimento, com alta resistência às substancias agressivas e à abrasão, de acordo com as normas ABNT NBR 8890/2007 errata 2008, com medidas de 40x1M	und	60	217,16	13.029,60
Total					516.726,30

3.0.DO VALOR

3.1.O valor total é equivalente a R\$ 516.726,30.

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na legislação vigente, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: Pesquisa mercado. Doc. 65043/23. Data: 08/09/2023 12:31. Responsável: Josenildo Francisco.
Impresso por convidado em 25/01/2024 23:48. Validação: B55E.CCA1.FEBC.388A.4057.BBFC.B6AF.68DD.

4.2.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.3.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.4.O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

4.5.Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.

4.6.Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

4.7.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.8.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

4.9.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

4.10.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

Sertãozinho - PB, 05 de Junho de 2023.

Riogo da Silva Machado

Riogo da Silva Machado

Secretário(a)